
1 

 

 
INTERNAL 

Kritéria hodnocení maturitní zkoušky 2024 
Cizí jazyk 

1. Zadání a hodnocení slohové práce 
2. Ústní zkouška 
3. Celkové hodnocení profilové části maturitní zkoušky 

 

1. Zadání a hodnocení písemné práce z předmětu cizí jazyk 
 

Obsah dokumentu 
a. Zadání a pomůcky 
b. Postup hodnocení a organizace 
c. Hodnocení písemné práce 
d. Přílohy 

 
Zadání a pomůcky 
Zadání písemné práce obsahuje text zadání, záznamový arch, tabulku k zápisu hodnocení 
a místo k podpisu hodnotitelů. Žák ve stanoveném časovém limitu napíše jednu slohovou práci 
na dané téma v požadovaném rozsahu minimálně 200 slov, splní všechny body zadání a další 
náležitosti (viz přílohy). Práce v rozsahu menším než 200 slov se nehodnotí. 

Povolenou pomůckou je česko-anglický překladový slovník (dle schválení předmětové komise). 

Žáci PUP mají navýšenou časovou dotaci, popř. podpůrné prostředky (viz zpráva pedagogicko 
-psychologické poradny). 

 
Postup hodnocení 
Originály písemných prací se nakopírují – hodnotitel zapisuje a hodnotí do kopie (podrobněji 
v příloze), originál je bezpečně uložen. Ohodnocená a hodnotitelem podepsaná práce je odevzdaná 
vedoucímu předmětové komise, popř. jiné určené osobě. Informace o prospěchu se žákům 
v průběhu opravování neposkytuje. 

V případě problematické slohové práce bude tato přezkoumána komisí 3 hodnotitelů. 
U neúspěšných prací provede komise zápis hodnocení do daného formuláře. 



2 

 

 
INTERNAL 

Splnění požadovaných náležitostí textu a bodové hodnocení  

 
Hodnotitel zapisuje do hodnotící tabulky (viz níže) 0–3 body pro každou kategorii hodnocení 
(zpracování, koheze, slovní zásoba, gramatika) z hlediska přesnosti/správnosti (0-3b) a rozsahu 
(0-3b). Celkově lze za práci získat 24 bodů. 
 

 

 Zpracování 
zadání 

Koheze textu Slovní zásoba Gramatika 

Přesnost/Správnost 1-3 1-3 1-3 1-3 

Rozsah 1-3 1-3 1-3 1-3 

    Max. 24 

 
Známky a bodové intervaly 

 

známka bodový interval 

1 24 22 

2 21 19 

3 18 15 

4 14 11 

5 10  

 

2. Ústní maturitní zkouška 

Ústní zkouška probíhá formou řízeného maximálně 15 minutového rozhovoru. Žák se 
po vylosování jednoho z 20 témat připraví s použitím příslušného pracovního listu, papírů formátu 
A4, slovníku a psacích potřeb. Délka přípravy, není-li u žáků PUP určeno jinak, trvá 20 minut. 

Zkouška má následující strukturu a časové dotace: 
 

• představení (nehodnotí se) 0,5 min 
• rozhovor 2,5 min 
• popis obrázků 2,5 min 
• prezentace tématu 5,0 min 
• rozhovor – plánování 4,5 min 



3 

 

 
INTERNAL 

U ústní zkoušky jsou přítomny 2 osoby: zkoušející a hodnotitel. Hlavním úkolem zkoušejícího je vést 
s žákem rozhovor, do záznamové tabulky při tom zkoušející zapisuje hodnocení. Hodnotitel zkoušky 
do rozhovoru zpravidla nezasahuje a primárně provádí záznam výkonu žáka a jeho hodnocení 
do záznamové tabulky. Hodnotící a zkoušející si mohou své role v průběhu zkoušky na základě jejich 
dohody měnit. 

Každá ze 4 částí ústní zkoušky se hodnotí 0-9 body z hlediska následujících kritérií 
(každé kritérium je hodnoceno 0-3 body): 

 
• zadání/obsah a projev 

• lexikální kompetence 
• gramatická kompetence 

Zároveň je celá zkouška posouzena o 0-3 body z hlediska fonetických kompetencí. 

Celkově lze z ústní zkoušky získat 39 bodů. 

Závěrečné hodnocení ústní části maturitní zkoušky vychází z výsledků hodnocení 
a vzájemné dohody zkoušejícího a hodnotitele. 

Známky a bodové intervaly 
 

známka bodový interval 

1 39 35 

2 34 30 

3 29 24 

4 23 18 

5 17  



4 

 

 
INTERNAL 

 
3. Celkové hodnocení profilové části maturitní zkoušky 

U zkoušky z cizího jazyka tvoří hodnocení písemné práce 40 % a ústní zkoušky 60 %. 
 

Výsledná známka vznikne zaokrouhlením váženého průměru známek ze slohové a ústní části 
maturitní práce, viz tabulka níže. 

 
Průměr = (Zs * 0,4 + Zu * 0,6) 

Zs – známka ze slohové práce 

Zu – známka z ústního zkoušení 

 

slohová 
práce 

ústní 
zkoušení 

vážený 
průměr 

výsledná 
známka 

1 1 1 1 
1 2 1,6 2 
1 3 2,2 2 
1 4 2,8 3 
2 1 1,4 1 

2 2 2 2 
2 3 2,6 3 
2 4 3,2 3 
3 1 1,8 2 

3 2 2,4 2 
3 3 3 3 
3 4 3,6 4 

4 1 2,2 2 
4 2 2,8 3 
4 3 3,4 3 
4 4 4 4 

 

 
Mladá Boleslav 28.03.2024 

 
 

 
Ing. Martin Slabihoudek 
Ředitel školy 


